SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO – TRINDADE – CEP: 88040-900 – FLORIANÓPOLIS – SC

TELEFONES: (48) 3721-9336
E-mail: conselho-ced@googlegroups.com

ATA Nº 634 DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE UNIDADE DO CED

Ata da sessão extraordinária, reunião 634, do
Conselho de Unidade do CED, realizada no
dia dezesseis de junho de 2016, às nove horas,
na Sala de Reuniões do CED.

Ao décimo sexto dia do mês de junho do ano de dois mil e dezesseis, às nove horas, na Sala 1

de Reuniões do Centro de Ciências da Educação, reuniu-se o Conselho de Unidade do CED, 2

convocado extraordinariamente pela Convocação nº 08/CED/2016, com a presença dos 3

conselheiros: Nestor Manoel Habkost, Diretor do CED; Antonio Alberto Brunetta, Chefe do 4

MEN; Santiago Pich, Chefe do EED; William Barbosa Vianna, Chefe do CIN e 5

Representante do CED na Câmara de Extensão; Josalba Ramalho Vieira, Diretora do CA; 6

Eloísa Helena Teixeira Fortkamp, Diretora do NDI; Diana Carvalho de Carvalho, 7

Subcoordenadora do Curso de Graduação em Pedagogia; Magda Teixeira Chagas, 8

Coordenadora do Curso de Graduação em Biblioteconomia; Néli Suzana Quadros Britto, 9

Coordenadora do Curso de Licenciatura em Educação do Campo; Aline Carmes Krüger, 10

Subcoordenadora do Curso de Graduação em Arquivologia; Márcio Matias, Coordenador 11

do Curso de Graduação em Ciência da Informação; Ione Ribeiro Valle, Coordenadora do 12

PPGE; Rosângela Schwarz Rodrigues, Coordenadora do PGCIN; Mônica Martins da Silva, 13

Coordenadora do PPG Ensino de História; Gabriel Sanches Teixeira, Representante do CED 14

no CUn; Eliete W. Bahia Costa, Representante dos TAE’s; Justina Inês Sponchiado, 15

Representante dos TAE’s; Priscila Machado Borges Sena, Representante Discente do 16

PGCIN; Bruna Reis Morgado, Representante Discente Suplente do Curso de 17

Biblioteconomia, sob a presidência do conselheiro Nestor Manoel Habkost, Diretor do 18

CED. Havendo quórum, o presidente iniciou a sessão pela apreciação da pauta do dia. A 19

professora Eloísa Helena Teixeira Fortkamp solicitou a inclusão de processo de progressão 20

funcional vertical do professor Paulo Roberto Brzezinki, retirado da pauta da reunião 21

ordinária realizada em vinte e cinco de maio do corrente ano, em virtude da falta de 22

assinatura do requerente no processo. A relatora informou que o processo foi assinado pelo 23

requerente. O presidente colocou em apreciação a inclusão do processo na pauta e a nova 24

ordem do dia, que foram aprovadas por unanimidade. Passou-se à apreciação dos 25

processos de Concurso – Colégio de Aplicação e NDI: 1. Processo nº 26
23080.054502/2015-06, Requerente: Josalba Ramalho Vieira, Assunto: Abertura de 27

concurso público para professor efetivo na área de Química, Relatora: Eloisa Helena 28
Teixeira Fortkamp. A relatora leu o parecer favorável. Os conselheiros solicitaram a 29

juntada dos processos, processo de homologação da banca e processo de recurso, o que foi 30

aprovado por unanimidade. Em votação, o parecer da relatora foi aprovado por 31

unanimidade. 2. Processo nº 23080.054499/2015-12, Requerente: Josalba Ramalho 32

Vieira, Assunto: Abertura de concurso público para professor efetivo na área de 33
Língua Estrangeira - Francês, Relatora: Eloisa Helena Teixeira Fortkamp. A relatora 34

leu o parecer favorável, que foi aprovado por unanimidade. 3. Processo nº 35

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO – TRINDADE – CEP: 88040-900 – FLORIANÓPOLIS – SC

TELEFONES: (48) 3721-9336
E-mail: conselho-ced@googlegroups.com

23080.054497/2015-23, Requerente: Josalba Ramalho Vieira, Assunto: Abertura de 36

concurso público para professor efetivo na área de Língua Estrangeira – Alemão, 37
Relatora: Eloisa Helena Teixeira Fortkamp. A relatora leu o parecer favorável. O 38

professor Gabriel Sanches Teixeira, que atuou como Secretário do Concurso de Alemão, 39

solicitou alteração no parecer da relatora onde se refere que houve “quatro recursos da 40

prova objetiva”, seria “quatro recursos da prova dissertativa”. Após análise e concordância 41

da relatora quanto à alteração, o parecer alterado foi aprovado por unanimidade. 4. Processo 42

n° 23080.054504/2015-97, Requerente: Josalba Ramalho Vieira, Assunto: Abertura de 43

concurso público para professor efetivo na área de Geografia, Relatora: Eloisa Helena 44
Teixeira Fortkamp. A relatora leu o parecer favorável, que foi aprovado por unanimidade. 45

5. Processo n° 23080.054517/2015-66, Requerente: Josalba Ramalho Vieira, Assunto: 46

Abertura de concurso público para professor efetivo na área de Português, Relatora: 47
Eloisa Helena Teixeira Fortkamp. A relatora leu o parecer favorável, que foi aprovado 48

por unanimidade. Em seguida, passou-se ao processo incluído na pauta. 6. Processo n° 49

23080.072931/2014-76, Assunto: Progressão funcional vertical da classe E nível 4 para 50

classe S nível 1, Requerente: Paulo Roberto Brzezinski, Relatora: Eloisa Helena 51
Teixeira Fortkamp. O parecer favorável da relatora foi lido pelo professor Antonio 52

Alberto Brunetta e aprovado por unanimidade. 7. Processo nº 23080.071631/2015-51, 53

Assunto: Abertura de Concurso para professor efetivo do NDI, Requerente: Núcleo de 54
Desenvolvimento Infantil, Relatora: Josalba Ramalho Vieira. A relatora leu o parecer 55

favorável. A professora Eloisa Helena Teixeira Fortkamp sugeriu incluir no parecer da 56

relatora a discriminação da ordem de classificação dos aprovados, sem empate, o que foi 57

aprovado por unanimidade. Em apreciação, o parecer alterado da relatora foi aprovado por 58

unanimidade. O professor William Barbosa Vianna sugeriu encaminhamento de solicitação 59

formal do Conselho de Unidade do CED à PROGRAD/UFSC para regulamentação relativa 60

aos concursos para carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 61

(EBTT). O presidente sugeriu que o documento seja elaborado pelo Colégio de Aplicação e 62

NDI para apreciação na próxima reunião ordinária. Em votação, o encaminhamento foi 63

aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, o presidente da sessão deu por 64

encerrada a reunião da qual, para constar, eu, Tatiane Terezinha da Silva Pereira, 65

Coordenadora Administrativa do CED, lavrei a presente ata que, se aprovada, será assinada 66

por mim, pelos conselheiros presentes e pelo senhor presidente. Florianópolis, dezesseis de 67

junho de dois mil e dezesseis. 68